Mögliche Änderung Einfluss auf die Erfolgsrechnung

2013 2012

Zinssatzrisiko +/-  100   BP +/- 1.5 Mio. € +/- 1.1 Mio. €

Verkehrswertrisiko

Die Gesellschaft ist bezüglich der Wertschriften dem Verkehrswertrisiko ausgesetzt. Der Buchwert dieser Finanzaktiven beträgt

58.6 Mio. € (Vorjahr: 57.1 Mio. €). Abgeleitet vom Benchmark (20 % EuroStoxx50, 80 % Citigroup EuroBig) hätte eine Erhöhung

dessen um 10 % das Jahresergebnis um 4.7 Mio. € (Vorjahr: 4.6 Mio. €) gesteigert. Eine gleich hohe Reduktion des Verkehrswerts

hätte auf das Jahresergebnis eine gleich hohe Auswirkung in umgekehrter Richtung gehabt. Es besteht keine Auswirkung auf das

Eigenkapital. Diese Analyse geht davon aus, dass alle anderen Einflussfaktoren unverändert bleiben.

Geschäftsbericht 2013   |   Energiedienst   |  123Konsolidierte Jahresrechnung

Buchwerte und Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte und Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten gemäss den

 Kategorien an Finanzinstrumenten von IAS 39.

31.12.2013

31.12.2012

(restated*)

Mio. € Erläuterungen Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert

Derivative Finanzinstrumente 0.0 0.0 0.0 0.0

Wertschriften 19 58.6 58.6 57.1 57.1

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

bewertete finanzielle Vermögenswerte 58.6 58.6 57.1 57.1

Liquide Mittel 20 145.7 145.7 111.8 111.8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 17 155.9 155.9 159.8 159.8

Übrige finanzielle Forderungen

(gegenüber Dritten, Marchzinsen) 18 32.2 32.2 29.8 29.8

Übrige Finanzanlagen (Aktivdarlehen) 15 29.3 29.3 19.0 19.0

Kredite und Forderungen 363.1 363.1 320.4 320.4

Zur Veräusserung verfügbare Beteiligungen 15 64.3 64.3 58.7 58.7

Zur Veräusserung verfügbare finanzielle

Vermögenswerte 64.3 64.3 58.7 58.7

Total finanzielle Vermögenswerte 486.1 486.1 436.2 436.2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 27 91.0 91.0 93.3 93.3

Übrige Verbindlichkeiten (gegenüber Dritten,

Marchzinsen) 28 4.0 4.0 7.8 7.8

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 23 22.5 22.5 30.2 30.2

Andere kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 23 16.8 16.8 13.2 13.2

Finanzielle Verbindlichkeiten 134.3 134.3 144.4 144.4

Total finanzielle Verbindlichkeiten 134.3 134.3 144.4 144.4

*  Die Zahlen der Vergleichsperiode wurden angepasst (siehe „Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze“, S. 74 ff.).

Die Bilanzwerte entsprechen den beizulegenden Zeitwerten (Verkehrswerten), zu denen unter vertragswilligen und voneinander

unabhängigen Geschäftspartnern ein Vermögenswert getauscht oder eine Verbindlichkeit beglichen werden könnte.

Liquide Mittel, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, übrige Forderungen, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-

gen sowie übrige Verbindlichkeiten kommen hauptsächlich aufgrund der kurzen Laufzeiten ihrem Buchwert sehr nahe. Daher wird